
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 63

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 41 DEL 16-03-2023

 

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA 56-2018. INTERVENTI DI 
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI GUALDO 
DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 24 AGOSTO E SUCCESSIVI.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di marzo, il Responsabile del servizio

Premesso che:
- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi 

sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è 
localizzata l’opera in oggetto indicata;

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, 
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche 
solo “decreto legge”);

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il cimitero sito in c.da Zazza è 
stato valutato con diversi gradi di inagibilità in base al danneggiamento delle 
strutture in esso presenti. Alcuni corpi di fabbrica sono stati classificati 



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2

“inagibili” con esito E, altri inagibili ma agibili a seguito di provvedimenti di 
pronto intervento, quindi con esito “B”;

- con Ordinanze Sindacali n. 78 del 27 novembre 2016 è stata predisposta la 
chiusura della cappella interna al cimitero a causa dei gravissimi 
danneggiamenti;

Considerato che:
- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

n. 56 del 14 maggio 2018, recante “Approvazione del secondo programma 
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche 
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 
37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017, n. 80 del 2 agosto 2019. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 
ricostruzione” è stato approvato il secondo programma di ricostruzione nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria e che nell’Allegato 1 
della predetta Ordinanza, al n. 230 risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 143-RG del 
16.07.2021 è stato incaricato per i servizi di progettazione e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione l’ing. Roberto Calcagni;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29.09.2021 avente per 
oggetto: “Sisma 2016 - ord. 56/2018 - id opera 2171. Interventi di riparazione 
danni e miglioramento sismico del cimitero, danneggiato dal sisma del 24 
agosto 2016 e successivi. approvazione progetto definitivo” è stato approvato 
il progetto definitivo per un importo totale da Quadro Economico di € 
731.423,10;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 21.03.2022 avente per 
oggetto: “Sisma 2016 - Ord. 56/2018 - id opera 2171. Interventi di riparazione 
danni e miglioramento sismico del cimitero, danneggiato dal sisma del 24 
agosto 2016 e successivi. approvazione progetto esecutivo.” è stato approvato 
il progetto esecutivo delle opere per il miglioramento sismico e la riparazione 
danni del progetto in oggetto;

Dato atto che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 69 (n. 99-RG) 
del 21.05.2022 è stata affidata la Direzione dei Lavori all’arch. Pizzarulli Caterina;
Dato atto che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 77 (n. 110-RG) 
del 04.06.2022 avente per oggetto: “SISMA 2016. O.C.S.R. 56/2018 - Id OPERA 
2171. INTERVENTI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
CIMITERO. APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E. A SEGUITO DI REVISIONE PREZZI 
ORDINANZA COMMISSARIALE N. 126/2022.” è stato approvato l’aggiornamento 
del Quadro Tecnico Economico di progetto a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza 
del Commissario Straordinario n. 126/2022 in merito all’adeguamento dei prezzi al 
prezzario aggiornato, per un importo totale dell’intervento di € 789.283,10, di cui € 
494.668,62 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 26.134,29 non 
soggetti a ribasso;
Visto il Decreto n. 455 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post 
Sisma 2016 del 13 ottobre 2022, avente ad oggetto: “Ordinanza commissariale n. 



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3

109/2020 “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016” ex O.C. 56/2018. Trasferimento intero contributo riconosciuto all’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione della Regione Marche euro 789.283,10 per l’intervento 
di cui alla Tabella 1. Intervento: Cimitero – Gualdo (MC) - euro 789.283,10 Id. Ord. 
850” con il quale sono state stanziate le somme richieste;
Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento Ufficio Speciale Ricostruzione n. 
4490 del 25 ottobre 2022, avente ad oggetto: “O.C.S.R. n. 109/2020 (ex n. 56/2018) 
– Comune di Gualdo (MC) – Concessione contributo di euro 789.283,10 per 
l’intervento “Cimitero” con accesso al fondo integrativo per la ricostruzione pubblica e 
al fondo speciale per le compensazioni ai sensi dell’O.C.S.R. n. 126/2022. Rif. 
DDUSR n. 3308/2022 – CUP: I61B19000030005 – Id Ord. N. 850 e Id SISMAPP n. 
2171”, con il quale è stato concesso al Comune di Gualdo in qualità di soggetto 
Attuatore per l’intervento “Cimitero” la somma di euro 789.283,10 – comprensiva 
anche di tutte le spese tecniche – che trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite con Decreto n. 455/2022 dal Commissario Straordinario del Governo alla 
contabilità speciale del Vice-Commissario n. 6044;
Dato atto che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 180 (n. 
264-RG) del 15.11.2022 si è dato avvio alle procedure di appalto per l’affidamento 
dei lavori previsti nel progetto per l’importo a base di gara di € 494.668,62 oltre IVA al 
10% come per legge;
Considerato che, ai sensi dell’art 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ed in forza della 
convezione sottoscritta in data 4 ottobre 2019 tra questo Ente e la S.U.A. della 
Provincia di Macerata, è stato affidato alla SUA della Provincia di Macerata 
l’espletamento della fase di gara;
Individuato l’ing. Gianvittorio Antenucci, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art.31 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i., e ricevuta dallo stesso RUP la nota, acquisita con prot. 6039 del 22.10.2022, 
con la quale dichiara:

- di essere iscritto, da marzo 2022, all’elenco speciale dei professionisti con il n. 
EP_028056_2022;

- di svolgere, essendo in contratto part-time con la pubblica amministrazione e 
titolare di partita IVA, anche l’attività di libero professionista per clienti privati e 
pubblici;

- l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, con gli operatori economici 
partecipanti al presente bando come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato dall’Amministrazione;

Preso atto che i soggetti che sono intervenuti nella procedura di gara della stazione 
appaltante della Provincia di Macerata di seguito indicati:

- dott. Luca Addei (DDALCU60P26E783O) – Dirigente del I settore “Segreteria 
e Affari Generali” e Vice Segretario Generale;

- dott. Giuseppe Costantini (CSTGPP76B11E783R) – Responsabile Servizio 
Appalti e Contratti presso il I settore “Segreteria e Affari Generali”; 



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4

- dott.ssa Alice Barboni (BRBLCA83D61E783A) – Istruttore Direttivo 
Amministrativo del I settore “Segreteria e Affari Generali”;

tutti hanno dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000, che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 relativamente al presente 
atto, nonché obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e di non 
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni;
Preso atto che la SUA per il Comune di Gualdo ha espletato le procedure di gara 
per l’aggiudicazione dell’appalto e con seduta pubblica del 10.01.2023 la 
Commissione di gara ha stilato la graduatoria degli operatori economici invitati a 
formulare l’offerta partendo dal concorrente che ha presentato il maggior ribasso; 
risultando la migliore offerta quella presentata dall’operatore RICOSTREDIL S.R.L. 
con sede a Corridonia (MC), P.IVA 01924340431, con il ribasso del 20,251%;
Dato atto che il Comune di Gualdo ha provveduto all’accertamento del possesso dei 
requisiti tecnico professionali dell’operatore economico RICOSTREDIL S.R.L. con 
sede a Corridonia (MC), via Indipendenza n. 3, P.IVA 01924340431;
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 74 del 14.03.2023 la commissione 
aggiudicatrice della S.U.A. per il Comune di Gualdo, in merito alla procedura 
finalizzata all’appalto dei lavori di riparazione danni e miglioramento sismico del 
cimitero, CUP: I61B19000030005 e CIG: 9541698A46, ha disposto di aggiudicare 
l’appalto dei lavori di “Riparazione danni e miglioramento sismico del cimitero” 
all’operatore economico RICOSTREDIL S.R.L. con sede a Corridonia (MC), via 
Indipendenza n. 3, P.IVA 01924340431, risultato il miglior offerente con il ribasso del 
20,251% e quindi per l’importo di € 399.785,73 (di cui € 373.651,44 al netto del 
ribasso del 20,251% ed € 26.134,29 per oneri della sicurezza), oltre Iva nella misura 
di legge al 10%, per un importo lordo complessivo pari a € 439.764,30;
Dato atto che il C.I.G. per l’intervento in oggetto è il seguente: 9541698A46;
Considerato inoltre che è necessario liquidare le spese relative alla quota incentivi 
ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 alla SUA della Provincia di Macerata per lo 
svolgimento delle operazioni di affidamento dell’appalto, come da convenzione attiva 
con il Comune di Gualdo che ammontano ad € 395,73 e che sono ricomprese 
all’interno del Quadro Tecnico Economico;

Dato atto che le somma di € 440.160,03 (di cui € 439.764,30 per i lavori e € 395,73 
per le spese di gara) trova la sua copertura finanziaria nelle somme stanziate 
dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 2018 e s.m.i., con 
imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 01.11-2.02.01.09.999 (ex Cap. 
2906/1) del B.P. 2023 in corso di predisposizione;
Visti:

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
- il D.L. 33/2013 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ed il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti 

ancora in vigore;



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5

- la Legge n. 120/2020, il DL 4/2022;
- il D.L. 189/2016 e ss. mm. ii.;
- la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del D.L. 32 del 18 aprile 

2019;
- l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 109/2020;
- l’Ordinanza n. 126/2022;
- le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021;
- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;

Richiamati:
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
▪ di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e 

approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

▪ di prendere atto della comunicazione di aggiudicazione della commissione 
aggiudicatrice della S.U.A. per il Comune di Gualdo che con determinazione 
dirigenziale n. 74 del 14.03.2023 ha disposto di aggiudicare l’appalto dei lavori 
di “Riparazione danni e miglioramento sismico del cimitero” all’operatore 
economico RICOSTREDIL S.R.L. con sede a Corridonia (MC), via 
Indipendenza n. 3, P.IVA 01924340431, risultato il miglior offerente con il 
ribasso del 20,251% e quindi per l’importo di € 399.785,73 (di cui € 
373.651,44 al netto del ribasso del 20,251% ed € 26.134,29 per oneri della 
sicurezza), oltre Iva nella misura di legge al 10%, per un importo lordo 
complessivo pari a € 439.764,30;

▪ di dare atto che il CIG per l’intervento in oggetto è il seguente: 9541698A46;
▪ di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gianvittorio 

Antenucci, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

▪ di prendere atto che i soggetti che intervengono nella procedura di gara della 
stazione appaltante della Provincia di Macerata: dott. Luca Addei – Dirigente 
del I settore “Segreteria e Affari Generali” e Vice Segretario Generale; dott. 
Giuseppe Costantini – Responsabile Servizio Appalti e Contratti presso il I 
settore “Segreteria e Affari Generali”; dott.ssa Giovanna Corrà – del I settore 
“Segreteria e Affari Generali”; dichiarano, ai sensi del DPR 445/2000, che non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 relativamente al presente atto, nonché obbligo di astensione previsto 
dall’art. 7 del DPR 62/2013 e di non trovarsi, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6

agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni;

▪ di liquidare le spese relative alla quota incentivi ex art. 113 del D.Lgs 
50/2016 a favore della SUA della Provincia di Macerata per lo svolgimento 
delle operazioni di affidamento dell’appalto che ammontano ad € 395,73 
ricomprese nel quadro economico di progetto;

▪ di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Riparazioni danni e 
miglioramento sismico del cimitero” all’operatore economico RICOSTREDIL 
S.R.L. con sede a Corridonia (MC), via Indipendenza n. 3, P.IVA 
01924340431, risultato il miglior offerente con il ribasso del 20,251% e quindi 
per l’importo di € 399.785,73 (di cui € 373.651,44 al netto del ribasso del 
20,251% ed € 26.134,29 per oneri della sicurezza), oltre Iva nella misura di 
legge al 10%, per un importo lordo complessivo pari a € 439.764,30;

▪ di procedere alla richiesta della polizza fideiussoria e di tutti gli altri 
adempimenti necessari e propedeutici alla stipula del contratto;

▪ di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, si procederà alla 
stipula del contratto in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante;

▪ di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

▪ di dare atto che le somma di € 440.160,03 (di cui € 439.764,30 per i lavori e € 
395,73 per le spese di gara) trova la sua copertura finanziaria nelle somme 
stanziate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 2018 e s.m.i., 
con imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 01.11-2.02.01.09.999 (ex 
Cap. 2906/1) del B.P. 2023 in corso di predisposizione;

▪ di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’USR 
della Regione Marche;

▪ di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
all’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le 
modalità previste dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
della L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di  Gualdo sotto Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
Ing. Gianvittorio Antenucci



 

Determinazione TECNICO n.41 del 16-03-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 7

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antenucci Gianvittorio

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  16-03-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr.ssa Vita Sonia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-03-2023    al 12-04-2023
Lì  28-03-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Tiburzi Sara

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Antenucci Gianvittorio


